6. De uxoribus dimittendis. Si quis uxorem suam
absque culpam legitimam posposuerit, et alia in domo super-
induxerit, conponat solidos quingentos, medietatem regi et
medietatem parentibus mulieris; mundio uero eins mulieris
quam postposuit, amittat; et si noluerit ad moaritum suum
reuerti, reuertatur ad parentes suos cum rebus suis et
- mundium.

7. De crimen uxoris, Si quis uxorem suam incri-
minauerit asto sine causa legitima, quasi adulterassit aut in
animam mariti sui tractassit, liceat illi mulieri per sacra—
‘mentum parentum aut per pugnam se mundare. Et si puri-
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ficata fuerit, tunc maritus eius praebeat sacramentum cum
parentibus suis legitimis, sibi duodecimus, quia non asto
animo nec dolose ei crimen iniecit, ut eam deberet dimittere,
nisi per certam suspectionem auditum habuaisset haec uerba;
et si haec fecerit, sit exolutus a culpa, Et si non fuerit
ausus iurare, conponat uirgild ipsius maulieris, tamquam si
fratrem eius occidisset, medietatem regi et medietatem
parentibus mulieris,

8. Si mulier aut puella notum habuerit, quemcamque
habere uxorem, et super ipsam introierit et tulerit ei mari-
tum non suum: iubemus ut omnes res suas perdat ipsa
‘mulier, qui sciendo alterins marito uolontariae consensit;
et medietatem de rebus eius accipiat curlis regia et medie-
tatem parentibus. Et illam priorem mulierem recipiat
maritus suus, et colat eam, ut decet uxorem legitimam,
Vitium suum reputet, quae super alienam uxorem introire
presumpsit, et nihil ei conponatur, et faida non requiratur
[efr. Roth. 188...190. 214].

9. Si ancilla furtum fecerit, conponat dominus eius
ipsum furtum sibi nonum tantum., Nam quadragenta solidi,
unde in hoc edictum legitur [Roth. 254.258. cfr. Liutpr.147]
pro culpa, quod est fegang, non requiratur, neque exegantur
a domino ancillae,

ITEM CAPITVLA QVOD ADDIDIT DOMNVS
LIVTPRANT REX.'

398. [1].2 Si quis langobardus sine filiis masculinis mortuos

fuerit.

399. [2].Si quis langobardus se uiuente filias suas nupto
tradederit,

1) Sic cod. Valicanus 4614. %) Varia forma indicibus ad Liul-

prandi leges pertinenlibus dala est in libris manuscriplis. Anliquissima
enim ea fuisse uidelur, ul singulorum annorum legibus singuli indiculi
-praemitlerenlur; quam tamen formam solus codex Parisinus 4614 in
solo anno XVII seruauil,. ila quidem, ut praemisso communi indice
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400 [3]. Si quis langubardus sorores reliquerit.

401 [4]. Si langobardus sorores et filios in capillo in casa
reliquerit,

402 [5]. Si filiae aut sororis contra uolontatem patris aat
fratris egerit.

403 [6]. Si quis langobardus ut habit casus humane fragi-
litatis. .

[DE ANNO QVINTO]

404 [7]. Si quis langobardus morgincap dare uoluerit,

405 [8]. Si qualiscumque causa inter conlibertiis aut parentis
conuenerit,

406 [9]. Si quis seruum aut ancillam in manum regis dederit.

407 [10]. Si quis seraum suum aut ancillam liberum dimi-
serit, '

408 [t1]. Si seruus dum in fuga est furtum fecerit.

409 [12]. Si quis puella ante XII annos aut sponsauerit aut
tolerit,

410 [13]. Si quis langobardus ab alio homine quod deus
auertat interemptus fuerit.

411 [14]. De sororibus qualiter una alterius succedere debeant,

412. Si autem qualiscamque cause amodo emerserent.

legum anni primi, quinti, octaui, noni et undecimi, sequentibus annis
* XII. XIIJ. XV. XVI. et XIX nullus index praescriptus sil, ultimae
autem leges, annorum scilicet XXI. XXII et XXIII, rursus communi
indice praemiso coniunclae inuenianlur. Huic proxime accedit Epore-
dianus codex, qui lemporuin ralionem ila habuit, ul tam in praecedente
generali omnium legum recensione quam in ipso contextu ab unoquoque
annno noua numerorum series -ordialur; quem ordinem Vercellensia
eliam supplemenla, saeculo decimo scripta, in conlexzlu seruarunt,
Ceteriy .codices continua numerorum serie omnes Liutprandi leges
recensent: Vercellensis ita, ul anterioris edicli numeros continuaref,
alii ita, ut noua serie 152, 153, uel 154 capitula Liulprandina enume-
rarent. Annorum mentio omnino desideratur in Vercellensi, Guelferby-
tano et Gothano indice. — Nobis autem nunc sufficere uidebalur
Vercellensem indicem, post Liutprandi annum uigesimum lerlium
(p- Chr. 135) confectum tinlegrum exhibere, adiecla tamen ex celeris
codicibus uulgari numerorum serie et annorum dislinctione.
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-

[DE ANNO OCTAVO.]

413 [15]. Quicumque homo uuadia dederit et fideiussore

posuerit presentia duorum uel trium,

414 [16]. Si quis mutuauerit solidum cuicumque homini per
cautione,

415 [17]. Si frater fratrem in peccatis occiderit.

416 [18]. Si quis negotinm peragendum uel pro qualicum-
que artificio intra prouincia uel extra prouincia ambo-
lauerit,

[DE ANNO NONO,]

417 [19]. De aetate in quantis annis deueat esse legilima
etas.

418 [20]. Si quis liber homo se defendendum liberum homi-
nem occiderit.

419 [21]. Si seruus cum uolontate domini sui hominem
liberum occiderit.

420 [22]. Si mulier res suas consentienle uero suo aut cum-
muniter uenundari uoluerit,

421 [23]. Si quis seruum aut ancillam suam in ecclesia circa
altare amodo liberum aut libera dimiserit.

422 [24]. Si mulier libera seruum (olerit.

423 [25]. Si quis causam habuerit et sculdahis suo causam
suam dixerit,

424 [26]. Si homenis de sub uno iudice de duobus tamen
sculdahis causam habuerit.

425 [27]. Si quis in aliam ciuitatem causam habuerit,

426 [28). Si quis causam habuerit.

[29 Si mulier res suas uendere uoluerit, non absconso
uendat.!]
[DE ANNO DECIMO.]

427 [30]. De his feminis que uelamen sancte religionis sus—
cipiunt.

428 [31]. Si quis rapuerit qualemcumque femina.

429 [32]. De his qui inlecito matrimonio nati sunt uel nas—
cuntur.

1) Ex codice Matritensi et Cauensi; cod. Paris. 4613 hac parte mulilus.
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430 [33]. Hoc autem deo iobante statuere preuidemus ut
amodo nullus homo presumat relicta de consoprino aut
insoprino suo uxorem ducere,

431 [34], Item hoc censemus atque preeipimus ut nullus
presumat cummatrem suam uxorem ducere, -

432 [35). Si quis sine uolontale regis in qualicumque ciui-
talem contra iudicem suum seditionem leuaberit,

433 [36]. Si quis dederit uuadiam et eam recepere negle—
xerit,

434 [37]. Si quis alteri homini uuadiam dederit et antequam
eam per fideiussorem liberit uviolenter de manu illius
abstraxerit.

435 [38]. Si quis alii uadiam dederit et uoluerit eam per
fedeiussores suos suscipere.

436 [39]. Si quis alii homini uuadiam dederit pro quacum-
que causa et fideiussorem posuerit.

437 [40]. Si quis alii homini uuadia dederit et fideiussorem
posuerit.

438 [41]. Si quis alinm ante conslitutum pignerauerit,

439 [42]. Si quis iudex aut aut actor puplicus in quali-
cumque civitatem aut locum inter homenis qui aliquam
discordiam habent,

440 [43]. De donatione si quis alio homini qualiscamque
rem donauerit.

441 [44]. D¢ seruus fugace et aduena homines in alia iudi-
ciaria inuentus fuerit,

442 [45]. Si quis astalaria alterius capelauerit.

443 [46]. Si quis fossatum in terra alterius fecerit.

444 [47]. Si quis sepe in terra alterius miserit.

445 [48]. Si quis liberum hominem foris prouincia uindederit,

446 [49]. Si quis seruum alienum foris prouincia uindederit,

447 [50]. De seruo in sagramento misso.

449 [51]. Si quis seruum alienum in manu regis dederit,

448 [52]. Si quis seruum alienum sine uolontatem domini
sui liberum dimiserit,

450 [53]. Si quis seruum alienum sine uolontatem domini
sui clerigauerit,
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[DE ANNO. DVODECIMO.]